los ángeles y los hombres buenos, y otra, por los espíritus malvados y los hombres réprobos²⁹.

El examen del mérito de los ángeles permite poner de relieve que las llamadas virtudes cardinales constituyen los elementos básicos pertenecientes a la *substantia ecclesiae*³⁰. A ello están dedicados los capítulos 7 y 9 del *Liber primus*. La primera aplicación de Ap 12,7 se orienta, por tanto, a mostrar que en la Iglesia celeste de los ángeles se dieron la fe, la esperanza y la caridad, como aquellos ingredientes sin los cuales no existe la Iglesia militante³¹. En razón del combate sostenido por la cohorte de Miguel contra el dragón, los ángeles —cumplidores de la voluntad de Dios— se hacen merecedores de la beatitud perfecta; con ello Segovia se desmarca de la opinión de Lombardo: en los ángeles, el premio precede al mérito³². Los ángeles santos eligieron, humildemente,

²⁹ LSE f. 11v: «Ut namque Augustinus docet libro XII *De civitate Dei*: Non est dicendum quattuor esse civitates duas, videlicet angelorum bonorum una, et malorum alteram, totidem hominum; sed duas tantum, alteram bonorum angelorum et hominum, aliam vero malignorum spirituum et hominum reproborum» (cf. PL 41,346).

³⁰ LSE f. 11v: «Demum, quoniam sine caritate nihil est, Apostolo teste, quicumque sit ille *habens omnem fidem ita ut etiam montes transferat* (1 Cor 13,2), *ipsaque fides sine operibus mortua est* (Sant 2,17), docemur igitur in angelis fuisse non solum fidem sed spem, caritatem et operationem; etenim sine quatuor hiis, quamvis aliqua membra uno aut duobus careant, corpus tamen ecclesie militantis non reperitur quocumque fuit, est aut erit loco, tempore quoque legis nature, scripture aut gratie. Quod autem voluimus intellectum esse etiam ante tempora ista, quia in angelis in celo empireo constitutis.»

³¹ LSE f. 12r: «De quo evangelista Iohannes evidentissima certe, atque apertissima, non generalia sed specifica, profert testimonia in Apocalypsi suarum libro revelationum (...) Primo, quoniam bellarunt strenue contra drachonem suosque complices pro veritate catholicae fidei et Christi honore, prout infra hoc specificabitur copiose. Dicit enim: *Factum est prelium magnum in celo, Michael et angeli eius preliabantur eum drachone* (Ap 12,7) (...) Rursus, fuit excellentissimum meritum eorum, *quia in illo sancto certamine non dilexerunt animas suas usque ad mortem* (Ap 12,11), et Salvatoris testimonio *maiorem hac dilectionem nemo habet ut animam suam ponat qui pro amicis suis* (Jn 15,13). Postremo, excellentia meriti angelorum nobis monstratur evidentissime, quia non de viribus suis, que utique inferiores Luciferi potestati, presumentes, sed in merito passionis Christi hominis etiam vicerunt drachonem; dicit enim *et vicerunt eum propter* (f. 12v) *sanguinem agni et propter verbum testimonii sui* (Ap 12,11). Quoniam igitur clare ex hiis constat, eiusmodi insignia merita in angelis precesisse, manifestissime convincitur fuisse in eis illa tria ad meritum requisita: caritatem, spem atque fidem.»